
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:  1063 /BC-UBND  An Giang, ngày  25  tháng  10  năm 2024 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác đảm bảo an ninh, 

trật tự, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2023 – 2024 
(Từ ngày 01/01/2023 đến 31/7/2024) 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-HĐND ngày 01/10/2024 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm 
kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp 

luật trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã 
hội giai đoạn 2023 - 2024, như sau:  

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP 
LUẬT VÀ BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách, 
pháp luật đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự và phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo Công an tỉnh thực 
hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL liên quan đến công tác công an, như: Kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với 
vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công 

an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển 
khai thực hiện Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước chống tra tấn 
và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con 

người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn; Kế hoạch triển khai 
thi hành Luật Căn cước; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo  

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;...  

Chỉ đạo Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch số 411/KH-CAT-PV01 ngày 

09/02/2023, Kế hoạch số 35/KH-CAT-PV01 ngày 01/02/2024 về công tác phổ 
biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong lực lượng Công an tỉnh năm 2023, năm 

2024 nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 10004/QĐ-BCA-V03 ngày 
24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành kèm theo Kế hoạch thực hiện 
Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện 

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 
thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ Công an nhân dân; 
đặc biệt là các đạo luật liên quan trực tiếp đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự và 

hoạt động của lực lượng Công an nhân dân;... Theo đó, từ ngày 01/01/2023 đến 
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31/7/2024, Công an tỉnh đã ban hành 04 chương trình, 01 hướng dẫn, 73 kế hoạch 
triển khai công tác PBGDPL; qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ 

ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh PCTP, VPPL và xây dựng lực lượng CAND 
trong sạch, vững mạnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền 
PBGDPL thông qua các hoạt động thực thi công vụ, góp phần làm giảm tội phạm, 

vi phạm pháp luật.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và trật tự, an toàn xã hội 

2.1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Hiến pháp năm 2013: Thực hiện 

chỉ đạo của Chính phủ và đề nghị của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo 
Công an tỉnh tiếp tục phổ biến, triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 trong lực 

lượng Công an; đồng thời, tập trung tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân 
nêu cao tinh thần cảnh giác phòng ngừa, ngăn chặn, lên án hành vi lợi dụng việc tuyên 

truyền, phổ biến Hiến pháp để xuyên tạc chống phá Đảng và Nhà nước.  

2.2. Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng:  

- Chỉ đạo Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 259/KH-BCĐ-PX05 ngày 
16/02/2023 và Kế hoạch số 69/KH-BCĐ-PX05 ngày 04/3/2024 về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, năm 
2024; Kế hoạch số 54/KH-CAT-PX05 ngày 04/3/2024 về triển khai thực hiện 
Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trong lực 

lượng Công an; Kế hoạch số 81/KH-CAT-PX05 ngày 17/4/2024 về triển khai thực 
hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực tỉnh.  

- Lực lượng Công an đã tổ chức tuyên truyền các văn bản chỉ đạo cấp trên 

như: Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về 
trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

dân và xử lý phản ánh, kiến nghị của dân; Hướng dẫn số 04-HD/UBKTTW ngày 
22/3/2018 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số điều trong Quy định 

số 102-QĐ/TW, ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên vi 
phạm; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, tố cáo năm 2020; Quyết định 
số 01-QĐ/ĐUCA-X03 ngày 28/01/2019 của Đảng ủy Công an Trung ương về trách 
nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Thông tư số 28/2020/TT-BCA ngày 

26/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc quy trình, trình tự, thủ tục tiếp nhận, 
phân loại, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố của lực 

lượng CAND; Thông tư số 129/2020/TT-BCA ngày 08/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 
Công an quy định quy trình giải quyết tố cáo trong Công an nhân dân; Thông tư số 

145/2020/TT-BCA ngày 29/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định thẩm 
quyền, trình tự, thủ tục, biện pháp bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân 

phẩm của người tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí; Thông tư số 18/2022/TT-BCA 
ngày 20/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định quy trình thanh tra hành chính 

trong lực lượng CAND; Thông tư số 19/2022/TT-BCA ngày 29/4/2022 của Bộ 
trưởng Bộ Công an quy định việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn khiếu nại, đơn kiến 



3 

 

nghị, phản ánh trong CAND; Thông tư số 23/2022/TT-BCA ngày 16/5/2022 của Bộ 
trưởng Bộ Công an quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại trong 

CAND;...  

2.3. Tuyên truyền, PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù:  

- Đối với người bị tạm giữ, tạm giam: Chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức tuyên 

truyền các văn bản như: Nghị định số 120/2017/NĐ-CP ngày 06/11/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; 

Nghị định số 52/2019/NĐ-CP ngày 14/6/2019 của Chính phủ quy định một số điều 

Luật Đặc xá; Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự; Thông tư số 

36/2017/TT-BCA ngày 19/9/2017 của Bộ Công an ban hành Nội quy cơ sở giam 

giữ, tiêu chuẩn thi đua chấp hành án phạt tù và một số điều quy định có liên quan 

trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người bị tạm giữ, tạm giam; Thông tư liên tịch 

số 04/2018/TTLT-BCA-BQP-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/02/2018 của liên 

ngành Trung ương về phối hợp thực hiện quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 

2015 về tha tù trước thời hạn có điều kiện; Thông tư số 10/2020/TT-BCA ngày 

06/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định đồ vật cấm đưa vào cơ sở giam giữ 

phạm nhân và việc thu giữ, xử lý đồ vật cấm; Thông tư số 14/2020/TT-BCA ngày 

10/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chế độ gặp, nhận quà và liên lạc 

của phạm nhân; Thông tư số 17/2020/TT-BCA ngày 18/02/2020 của Bộ Công an 

ban hành Nội quy cơ sở giam giữ phạm nhân;...  

- Đối với phạm nhân: Lực lượng Công an đã tổ chức tuyên truyền 05 đợt, cho 

50 lượt phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng với nội 

dung về Luật Cư trú; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống ma túy; một số 

quy định về án tích và xóa án tích trong Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự 

hiện hành; tư vấn kỹ năng tái hòa nhập cộng đồng. Tổ chức 12 đợt, với 192 lượt 

phạm nhân viết thu hoạch đánh giá mức độ nhận thức, thái độ cải tạo của từng phạm 

nhân trong quá trình chấp hành án, làm cơ sở cho công tác xếp loại thi đua chấp hành 

án phạt tù. Phối hợp với Trung Tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức 02 đợt tuyên 

truyền phòng, chống HIV/AIDS, cho 838 lượt can, phạm nhân.  

2.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho quần chúng Nhân dân: Lực 

lượng Công an phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền 448 

cuộc, có 77.824 người dân tham dự, nội dung tuyên truyền về pháp luật và các mô 

hình hay, điển hình như: Trách nhiệm tham gia bảo vệ, giữ gìn an ninh quốc phòng, 

biên giới về biển, đảo, phân giới cắm mốc, chủ quyền quốc gia; phòng, chống tội 

phạm; tín dụng đen; vận động người dân không xuất, nhập cảnh trái phép và các 

mô hình “Thắp sáng lộ giao thông”, “Camera an ninh”, “Rủ nhau làm tốt ở xóm 

Chăm”, “Câu lạc bộ Nông dân phòng, chống tội phạm”, “Tiếng loa 20 giờ”,  “Lực 

lượng phòng, chống tội phạm chăm lo cho con can phạm nhân”; “Hệ thống chính 

trị trực tiếp tham gia bảo đảm ANTT”;...  

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, 
nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 
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Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 57/KH-
CAT-PV01 ngày 06/01/2023 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật trong Công an tỉnh; Kế hoạch số 410/KH-CAT-PV01 ngày 09/02/2023 
về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lực lượng Công an tỉnh; Chương 
trình số 440/CTr-CAT-PV01 ngày 13/02/2023 về quản lý, theo dõi công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong Công an tỉnh; Kế hoạch số 
349/KH-CAT-PC08 ngày 01/3/2023 về kiểm tra, đôn đốc và theo dõi thi hành pháp 

luật của lực lượng Cảnh sát giao thông; Kế hoạch số 993/KH-CAT-PV01 ngày 
20/3/2023 về kiểm tra việc tổ chức thi hành pháp luật và công tác pháp chế tại 

Công an một số đơn vị, địa phương; Kế hoạch số 1179/KH-CAT-PV01 ngày 
28/3/2023 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong 

Công an nhân dân...  

Theo đó, lực lượng Công an đã kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật để đánh giá toàn diện, chính xác, khách quan thực trạng thi 
hành pháp luật trong Công an nhân dân; kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất 

cập, chồng chéo trong các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự; siết chặt kỷ 
luật, kỷ cương, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm trong thi hành pháp luật của 

cán bộ, chiến sĩ trong Công an nhân dân; kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng 
cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về ANTT nhằm 
đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng 
lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI  

1. Đánh giá kết quả thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội và quản lý nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn xã hội  

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tỉnh ủy và đề nghị của Bộ Công an, Ủy ban 

nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh xây dựng, triển khai nhiều kế hoạch, phương 
án, biện pháp công tác trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm và quản lý nhà nước về 

trật tự xã hội. Nổi bật là triển khai thực hiện 09 cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, 
bảo đảm ANTT1 và các kế hoạch tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, phòng ngừa 

tội phạm vào ban đêm2. 

 
1 Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán  Quý Mão 2023, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024; cao điểm 01 tháng đấu tranh phòng, chống các băng nhóm tội phạm hoạt động xâm phạm TTXH, đặc biệt là các băng 

nhóm thanh thiếu niên phạm tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh ; cao điểm 01 tháng thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản 

của lực lượng Cảnh sát nhân dân và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cao 

điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động “tín dụng đen”; cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 

2024; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy, các nhóm thanh thiếu niên phạm tội và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh (từ 

ngày 26/6/2024 đến ngày 14/9/2024).    

2 Kế hoạch số 732/KH-CAT-PV01 ngày 25/4/2023 về tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT và 

phòng ngừa tội phạm vào ban đêm; Kế hoạch số 2197/KH-CAT-PC02 ngày 11/10/2023 về tăng cường công tác phòng ngừa, 

đấu tranh tội phạm trộm cắp tài sản, các nhóm thanh thiếu niên sử dụng hung khí đánh nhau trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

15/KH-CAT-PV01 ngày 17/01/2024 về tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, TTATGT vào ban đêm trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 124/KH-CAT-PV01 ngày 01/4/2024 về tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo 

đảm TTATGT, ANTT vào ban đêm trước, trong và sau thời gian diễn ra Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày Giải phóng miền 
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Lực lượng Công an đã chủ động nắm chắc tình hình Campuchia, tình hình an 
ninh biên giới, dân tộc, tôn giáo, chủ động ứng phó và xử lý có hiệu quả các tình 

huống phức tạp về ANTT ngay từ cơ sở; bảo đảm an toàn các sự kiện chính trị, văn 
hóa - xã hội, các dịp lễ tết, hoạt động của các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách 
quốc tế trên địa bàn; tăng cường công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội, 

tập trung điều tra, khám phá nhanh các vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm 
trọng, dư luận quan tâm; đấu tranh mạnh mẽ với tội phạm về kinh tế, ma túy, môi 

trường; tăng cường triệt xóa tệ nạn hội. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án số 06, 
Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Dự án sản xuất, cấp và quản lý CCCD; 

công tác quản lý hành chính về TTXH; công tác đảm bảo TTATGT; công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác xây dựng Đảng, XDLL. Làm tốt 

công tác xây dựng lực lượng Công an xã, thị trấn chính quy, góp phần nâng cao hiệu 
quả công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở.  

2. Công tác phòng ngừa 

2.1. Phòng ngừa xã hội:  

- Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm: Chỉ đạo lực lượng Công an 
phối hợp với các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, trật 
tự an toàn giao thông, bảo vệ trẻ em bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. 

Theo đó, đã tổ chức trên 6.726 cuộc tuyên truyền, với hơn 285.492 lượt người tham 
dự; xây dựng, gửi cộng tác trên các phương tiện truyền thông trên 1.000 tin, bài; 

phát trên 20.000 lượt bản tin trên hệ thống Đài truyền thanh; tổ chức trên 2.000 
Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”;… Thông qua công tác tuyên 

truyền vận động, quần chúng nhân dân đã cung cấp hàng trăm tin có giá trị, giúp 
các cơ quan chức năng điều tra, làm rõ nhiều vụ việc về hình sự, kinh tế, ma túy, 

triệt xóa các tụ điểm cờ bạc, mại dâm, cũng như phục vụ cho công tác vận động 
đầu thú, truy bắt đối tượng truy nã. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục phối hợp với các sở, ngành triển khai 
thực hiện nghiêm Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi và các văn bản có liên 

quan đến công tác lập hồ sơ đưa vào Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục bắt buộc. 
Đã lập hồ sơ đưa 06 đối tượng vào Trường giáo dưỡng, 02 đối tượng vào Cơ sở 
giáo dục bắt buộc.  

2.2. Phòng ngừa nghiệp vụ: Chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức triển khai thực hiện 
nghiêm túc các văn bản của Bộ Công an về công tác nghiệp vụ cơ bản, góp phần 

phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Theo đó, Công 
an tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ ANQG, đảm 

bảo TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn 
tỉnh. Cụ thể:  

- Chỉ đạo lực lượng An ninh triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh biên 
giới; an ninh trong tôn giáo, dân tộc; an ninh chính trị nội bộ; an ninh kinh tế; an 

 
Nam thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế lao động và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2024.  
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ninh mạng; giải quyết ổn định tình hình tranh chấp khiếu kiện về đất đai; bảo vệ 
an ninh, an toàn các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn .  

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Hình sự chủ động nắm, dự báo, phân tích, đánh 
giá diễn biến tình hình tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm), 
tăng cường quản lý địa bàn, đối tượng và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, đấu 

tranh, không để các loại đối tượng hoạt động phức tạp gây dư luận bức xúc.   

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Kinh tế phối hợp với các lực lượng có liên quan 

tăng cường tuần tra kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn sự thẩm lậu các loại hàng hóa 
qua biên giới, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ vận chuyển, buôn lậu hàng cấm, hàng 

giả trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu 
tranh với tham nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh công tác nắm tình hình, đề xuất các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, 
khoáng sản.  

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy tổ chức thực hiện 
tốt công tác điều tra cơ bản xuyên suốt theo 5 lĩnh vực, chủ động nhận diện, đưa vào 

danh sách quản lý nghiệp vụ đối với nhóm đối tượng có khả năng, điều kiện lợi dụng 
khoa học công nghệ để phạm tội về ma túy; tập trung đấu tranh, triệt phá các đường 

dây tội phạm ma túy xuyên quốc gia, có yếu tố nước ngoài, có xu hướng hoạt động 
gắn với tội phạm công nghệ cao, tội phạm kinh tế… Tăng cường rà soát, lập danh 
sách, mời thử test các đối tượng có biểu nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy để 

áp dụng các biện pháp quản lý, xử lý theo quy định.  

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội tăng cường 

ứng dụng hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác 
phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh 

có điều kiện về ANTT; quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp 
luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; tăng cường công tác nắm tình hình 

và giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; quản lý, giáo dục đối tượng tại địa 
bàn cơ sở.  

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Giao thông tổ chức điều tra cơ bản tuyến, lĩnh 
vực giao thông đường bộ, đường thủy và kiến nghị cơ quan chức năng khắc phục 

các điểm bất hợp lý trên tuyến giao thông; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
về TTATGT; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, phòng, chống tội 
phạm trên tuyến giao thông và phòng, chống đua xe trái phép.  

3. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo TTATXH 

3.1. Trên lĩnh vực bảo vệ an ninh quốc gia: 

- Việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố: 
Cơ quan An ninh điều tra Công an tỉnh tiếp nhận 37 tin báo về tội phạm liên quan 

các hành vi: tổ chức cho người khác xuất, nhập cảnh trái phép; vũ khí quân dụng; 
an ninh quốc gia; lợi dụng các quyền tự do dân chủ... Kết quả giải quyết: Khởi tố 

vụ án hình sự 34/37 tin; tạm đình chỉ 01 tin; tiếp tục xác minh 02 tin.  

- Công tác khởi tố, điều tra tội phạm: Tổng số án thụ lý điều tra 35 vụ, 71 bị 
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can3 (trong đó, án năm 2022 chuyển sang 05 vụ, 05 bị can; án khởi tố mới 30 vụ, 66 
bị can). Kết quả xử lý: Kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 26 vụ, 

60 bị can; tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, 00 bị can; tiếp tục điều tra 08 vụ, 11 bị can 4.  

3.2. Trên lĩnh vực trật tự, an toàn xã hội: 

a) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm:  

- Tội phạm về trật tự xã hội: Phát hiện xảy ra 2.402 vụ, liên quan 2.200 đối 
tượng; trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 204 vụ, liên 

quan 208 đối tượng. Đã điều tra làm rõ 1.439/2.402 vụ (tỷ lệ 59,9%); án rất nghiêm 
trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 163/204 vụ (tỷ lệ 79,9%).  

+ Tiếp nhận 3.933 tin báo về tội phạm trật tự xã hội; khởi tố 2.415 tin; không 
khởi tố 744 tin; tạm đình chỉ 496 tin; tiếp tục giải quyết 278 tin.  

+ Tổng số án thụ lý điều tra 3.093 vụ, 3.182 bị can; chuyển Viện kiểm sát đề 
nghị truy tố 1.478 vụ, 2.601 bị can; tạm đình chỉ điều tra 1.071 vụ, 88 bị can5; đình 

chỉ điều tra 91 vụ, 46 bị can6; tiếp tục điều tra 453 vụ, 447 bị can. 

+ Số trường hợp hủy bỏ quyết định xử phạt VPHC, chuyển xử lý hình sự: 10 

vụ, 24 đối tượng.  

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, hàng cấm: Phát hiện, 

bắt giữ 1.034 vụ, liên quan 787 đối tượng; trị giá hàng hóa thu giữ khoảng 41,4 tỷ 
đồng7. Kết quả xử lý: Khởi tố 81 vụ, 128 bị can; xử phạt VPHC 439 vụ, 523 đối 
tượng, với số tiền trên 7,7 tỷ đồng; tiếp tục xử lý các vụ còn lại. Không có trường 

hợp  hủy bỏ quyết định xử phạt VPHC, chuyển xử lý hình sự.  

+ Tiếp nhận 102 tin về kinh tế, buôn lậu, hàng cấm; khởi tố 39 tin; không khởi 

tố 22 tin; tạm đình chỉ 27 tin; chuyển 05 tin; tiếp tục giải quyết 09 tin.  

+ Công tác điều tra án về kinh tế, buôn lậu, hàng cấm: Tổng số án thụ lý 114 
vụ, 180 bị can. Kết quả xử lý: Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 60 vụ, 111 bị can; 

 
3 Gồm: 07 vụ, 17 bị can về tội “Tổ chức cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh trái phép”; 02 vụ, 02 bị can về tội “Vi 

phạm quy định về nhập cảnh”; 20 vụ, 31 bị can về tội “Tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép vũ khí quân dụng”; 02 vụ, 05 bị 

can về tội “Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng và Tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”; 02 vụ, 13 bị can 

về tội “Làm, lưu hành tiền giả”; 01 vụ, 01 bị can về tội “Phát tán, tuyên truyền thông tin, tài liệu nhằm chống Nhà nước CHXHCN 

Việt Nam”; 01 vụ, 02 bị can về tội “Lợi dụng các quyền tự do dân chủ xâm phạm lợi ích hợp pháp của cá nhân”.   

4 Gồm: 06 vụ, 04 bị can về tội “Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng”; 01 vụ, 03 bị can về tội “Tàng trữ trái phép vũ khí 

quân dụng và Tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”; 01 vụ, 01 bị can về tội “Làm, lưu hành tiền giả”.  

5 Lý do: Hết thời hạn điều tra, chưa xác định được bị can 1.000 vụ; hết thời hạn điều tra, không biết bị can đang ở đâu 

65 vụ, 82 bị can; có kết luận giám định tư pháp xác định bị can bị bệnh tâm thần hoặc bệnh hiểm nghèo 05 vụ, 05 bị can; 

chưa có kết luận giám định, định giá tài sản, kết quả tương trợ tư pháp của nước ngoài 01 vụ, 01 bị can).   

6 Lý do: Không cấu thành tội phạm 02 vụ, 01 bị can; miễn trách nhiệm hình sự 03 vụ, 02 bị can; người yêu cầu khởi 

tố rút yêu cầu 26 vụ, 33 bị can; lý do khác 60 vụ, 10 bị can.   

7 Tang vật tạm giữ gồm: 530,000 USD; 266,5 nghìn bao thuốc lá; 43,7 tấn đường cát; 1.080 kg hạt cà phê; 6.038 kg 

màng phủ nông nghiệp; 30.900 cái quần, áo; 20 bộ máy lạnh; 3.481 sản phẩm đồ điện gia dụng; 37.500 kg túi nhựa; 532 kg 

đồ dùng gia dụng các loại; 31 bao phân bón (loại 50kg/bao); 18,700 viên thuốc tây các loại… liên quan 52 xe ô tô, 209 xe 

mô tô, 46 ghe xuồng là  phương tiện vận chuyển. 
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tạm đình chỉ 24 vụ, 01 bị can8; đình chỉ 02 vụ, 00 bị can9; tiếp tục điều tra 28 vụ, 68 
bị can. 

- Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: Tiếp nhận 27 tin về tham nhũng, chức 
vụ; khởi tố 13 tin; tạm đình chỉ 05 tin; tiếp tục giải quyết 09 tin.  

Công tác điều tra án về tham nhũng, chức vụ: Tổng số án thụ lý 21 vụ, 56 bị 

can. Kết quả xử lý: Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 15 vụ, 28 bị can; tiếp tục 
điều tra 06 vụ, 28 bị can.  

- Vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 273 vụ, 180 cá nhân vi phạm; 
khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội vi phạm các quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác 

tài nguyên (cát); xử phạt VPHC 72 vụ, 85 cá nhân; chuyển ngành chức năng xử lý 
theo thẩm quyền và cho làm cam kết không tái phạm đối với các trường hợp còn lại. 

Không có trường hợp  hủy bỏ quyết định xử phạt VPHC, chuyển xử lý hình sự. 

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện, bắt giữ 389 vụ, 650 đối tượng10. Khởi tố 339 

vụ, 574 bị can; tạm giữ hình sự 03 vụ, 05 đối tượng; đưa vào Cơ sở cai nghiện ma 
túy tỉnh 09 vụ, 24 đối tượng; cho gia đình bảo lãnh 33 vụ 42 đối tượng; xử phạt 

VPHC 05 vụ, 05 đối tượng. Không có trường hợp hủy bỏ quyết định xử phạt VPHC, 
chuyển xử lý hình sự.  

+ Tiếp nhận 234 tin báo về tội phạm ma túy; khởi tố 197 tin, không khởi tố 
37 tin.  

+ Tổng số án thụ lý điều tra 393 vụ, 548 bị can; chuyển Viện kiểm sát đề nghị 

truy tố 291 vụ, 524 bị can; tạm đình chỉ điều tra 10 vụ, 00 bị can11; đình chỉ điều tra 
02 vụ, 02 bị can12; tiếp tục điều tra 90 vụ, 22 bị can. 

b) Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy:  

- Tệ nạn xã hội: Phát hiện, triệt xóa 1.251 vụ, liên quan 5.119 đối tượng (cờ 

bạc 1.246 vụ, 5.101 đối tượng; mại dâm 05 vụ, 18 đối tượng). Kết quả xử lý: Khởi 
tố 220 vụ, 578 bị can (trong đó, mại dâm 04 vụ, 07 bị can); xử phạt VPHC 407 vụ, 

1.468 đối tượng, với số tiền 3,23 tỷ đồng; số còn lại đang tiếp tục xử lý. 

+ Tiếp nhận 318 tin về tệ nạn xã hội; khởi tố 220 tin; không khởi tố 34 tin; 

tạm đình chỉ 44 tin; tiếp tục giải quyết 20 tin. 

+ Số trường hợp hủy bỏ quyết định xử phạt VPHC, chuyển xử lý hình sự: 

10 vụ, 24 đối tượng (đánh bạc).  

- Tệ nạn ma túy: Mời test 3.869 lượt người nghi vấn sử dụng chất ma túy; 
kết quả dương tính 3.159 người. Kết quả xử lý: Lập hồ sơ áp dụng Nghị định 

 
8 Lý do: Hết thời hạn điều tra, chưa xác định được bị can 23 vụ; hết thời hạn điều tra, không biết bị can đang ở đâu 

01 vụ, 01 bị can.  

9 Lý do: Hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự 02 vụ.  

10 Vật chứng: 15.288,21 gam Methamphetamine; 34,42 gam Heroin; 2.445,33 gam Ketamine; 1.045,0016 gam 

MDMA; 387,516 gam ADB-BUTINACA; 4,01 kg Cần Sa ; tiền Việt Nam: 278.321.000đ ; 187 điện thoại di động; 125 

xe mô tô; 03 xe ô tô; 01 súng bắn điện và một số vật chứng khác có liên quan. 

11 Lý do: Hết thời hạn điều tra, chưa xác định được bị can.  

12 Lý do: 01 vụ, 01 bị can chết; 01 vụ, 01 bị can chưa chưa đủ tuổi chịu trách nhiệm hình sự.   
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116/2021/NĐ-CP 1.777 người (tự nguyện 747 người, bắt buộc 1030 người); áp 
dụng Nghị định 105/2021/NĐ-CP 589 người; xử phạt VPHC 736 người; cho gia 

đình bảo lãnh 57 người. 

Tính đến ngày 31/7/2024, trên địa bàn tỉnh có 2.992 người nghiện ma túy 
(đang ở cơ sở giáo dục, chữa bệnh, trường giáo dưỡng 441  người; bị tạm giam, tạm 

giữ 73 người; chết 10 người). Số người sử dụng trái phép chất ma túy 852 người. 
Toàn tỉnh hiện có 02 xã không có tệ nạn ma túy, gồm: xã Vĩnh Phước - huyện Tri 

Tôn, xã Vọng Thê - huyện Thoại Sơn. 

c) Công tác quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội:  

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội:  

+ Thông qua hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ứng 

dụng VneID, lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính về TTXH tiếp nhận, xử lý 4.418 
tố giác, tin phản ánh (trong đó có 2.770 tin tố giác tội phạm; đã chuyển Cơ quan điều 

tra thụ lý, xác minh theo thẩm quyền).  

+ Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân 

dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Kết quả: Đã vận động, thu 
hồi 33 khẩu súng các loại; 1.034 viên đạn; 53 quả lưu đạn, bom, mìn, đầu đạn; 273 

công cụ hỗ trợ; 654 vũ khí thô sơ. Phát hiện 29 vụ, 107 đối tượng vi phạm pháp luật 
liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ13; 28 vụ, 43 đối tượng vi phạm pháp 
luật về pháo14.   

+ Tiến hành kiểm tra 2.257 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát 
hiện, lập biên bản 237 cơ sở vi phạm, tham mưu cấp có thẩm quyền xử phạt VPHC 

237 cơ sở, với số tiền 1,09 tỷ đồng.  

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng:  

+ Lực lượng Cảnh sát giao thông tiếp nhận 376 tin báo; trong đó có 374 vụ 
tai nạn giao thông; 02 vụ điều khiển xe gây rối TTCC. Đã giải quyết 376 tin (chuyển 

Cơ quan CSĐT khởi tố 107 vụ, 113 bị can; xử phạt VPHC 269 vụ).  

+ Lực lượng Cảnh sát 113 tiếp nhận 84.795 tin (có 84.382 tin quấy rối, 413 

tin ANTT). Kết quả: Chuyển Công an địa phương 273 tin; hướng dẫn liên hệ đến 
các ngành giải quyết 39 tin; trực tiếp giải quyết 101 tin (mời làm việc 103 người có 

liên quan và bàn giao Công an địa phương tiếp tục xử lý).  

+ Lực lượng Cảnh sát Giao thông - Trật tự tổ chức trên 23.000 ca tuần tra, 
kiểm soát, phát hiện lập biên bản xử phạt VPHC 73.260 trường hợp vi phạm về trật 

tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, với số tiền 236,5 tỷ đồng.  

4. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên môi trường mạng  

- Chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 316/KH-
BCA-C02 ngày 23/7/2020 của Bộ Công an, Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 

 
13 Xử lý hình sự 13 vụ, 57 đối tượng; xử phạt VPHC 03 vụ, 11 đối tượng; tiếp tục xác minh 13 vụ, 39 đối tượng.   

14 Xử lý hình sự 01 vụ, 03 đối tượng; xử phạt VPHC 21 vụ, 28 đối tượng; cảnh cáo 06 vụ, 12 đối tượng.  
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22/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 933/KH-CAT-PC02 ngày 
17/8/2020 của Công an tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa 
đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 17/8/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.  

- Lực lượng Công an đã triển khai các biện pháp phòng ngừa, xử lý đối với 
hoạt động quảng cáo trên không gian mạng có dấu hiệu vi phạm pháp luật; tăng 

cường phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện 
nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí làm tốt công tác tuyên truyền về phương 
thức, thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao để người dân đề cao cảnh giác, 

tăng cường các biện pháp quản lý tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản; nâng cao hiệu quả 
các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Công an nhân dân trong công tác 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao. Đã phát hiện, khởi tố 
94 vụ, thiệt hại số tiền 19,84 tỷ đồng; điều tra làm rõ 12/94 vụ, liên quan 32 bị 

can15.  

5. Công tác xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội 

- Lực lượng Công an các cấp làm tốt vai trò tham mưu với cấp ủy, chính quyền 
địa phương thường xuyên quan tâm củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Hướng dẫn số 
22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an. Hiện nay, trên địa bàn toàn tỉnh 

có 58 mô hình đang hoạt động. 

- Công tác củng cố, nâng chất, nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT tại các 
cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục ngày càng mang lại hiệu quả thiết thực, góp 

phần đảm bảo ANTT. Trong đó, mô hình 02 An (An ninh, trật tự và An sinh xã hội) 
trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2023 đã được Bộ Công an thông báo 

công nhận, nhân rộng trên toàn quốc.  

- Công an tỉnh đang chuẩn bị các nội dung để tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm 
thực hiện mô hình Dân vận khéo “Lực lượng phòng, chống tội phạm chăm lo cho 

con can, phạm nhân”; ra mắt mô hình “Khu du lịch quốc gia Núi Sam an toàn, văn 
minh, thân thiện” và mô hình “Xe chuyển bệnh an toàn” trên địa bàn tỉnh.  

6. Công tác đảm bảo nguồn lực 

- Chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức sắp xếp, kiện toàn đội ngũ điều tra viên, cán bộ 

điều tra Công an các cấp đảm bảo theo quy định của Bộ Công an, đáp ứng yêu cầu, 
nhiệm vụ công tác. Đến nay, tổng số điều tra viên là 496 đồng chí16; cán bộ điều tra 

là 28 đồng chí.  

- Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA ngày 25/7/2022 của Đảng ủy Công 

 
15 Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (qua mạng) 83 vụ, làm rõ 02/83 vụ, liên quan 02 bị can. Sử dụng mạng máy tính, 

mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản 02 vụ, làm rõ 01/02 vụ, liên quan 01 bị can. 

Đánh bạc (qua mạng) 09 vụ, làm rõ 09/09 vụ, liên quan 29 bị can. 

16 Trong đó, điều tra viên cao cấp 12 đồng chí (tỉnh 06; huyện 06); điều tra viên trung cấp 142 đồng chí (tỉnh 36; 

huyện 83; xã 23); điều tra viên sơ cấp 342 đồng chí (tỉnh 72; huyện 96; xã 174).  
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an Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng Công an xã, thị trấn đáp ứng yêu 
cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay; Công an tỉnh đã sắp xếp, bố trí 1.194 đồng 

chí Công an chính quy về công tác tại Công an cấp xã.  

- Công tác xây dựng, củng cố các Tổ tự quản về ANTT tiếp tục được cấp ủy, 
chính quyền và Công an cơ sở quan tâm thực hiện. Hiện, Tỉnh có 15.025 Tổ tự 

quản về ANTT, đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác 
bảo đảm ANTT ở cơ sở; tích cực tham gia cùng lực lượng Công an, Quân  sự tuần 

tra, kiểm soát, giải quyết các hành vi vi phạm pháp luật; tham gia quản lý, giáo 
dục, giúp đỡ đối tượng vi phạm, hòa giải mâu thuẫn trong Nhân dân,...  

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 

23/2023/NQ-HĐND ngày 14/11/2023 quy định mức chi hỗ trợ người không 
hưởng lương từ ngân sách nhà nước được phân công trực tiếp giúp đỡ người 

đang trong thời hạn quản lý do sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh, 
đã tạo điều kiện cho người làm công tác cai nghiện, quản lý người nghiện, quản 
lý người sử dụng trái phép chất ma túy có điều kiện nâng cao chất lượng, hiệu 

quả các mặt công tác.  

- Việc thực hiện Nghị quyết số 36/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định số lượng, mức phụ cấp đối với Công an xã bán 
chuyên trách tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở: Hiện trên địa 
bàn tỉnh có 766 đồng chí Công an xã bán chuyên trách tiếp tục tham gia bảo đảm 

ANTT ở cơ sở, so với quy định của Nghị quyết số 36/2022/NQ-HĐND vẫn còn 
thiếu 430 đồng chí (766/1.196 đồng chí). Việc trả phụ cấp, trợ cấp hằng tháng đối 

với lực lượng này đảm bảo theo đúng quy định của Nghị quyết số 36/2022/NQ-
HĐND17. Bên cạnh việc được hưởng phụ cấp, trợ cấp hằng tháng theo quy định, lực 

lượng này còn được hưởng một số chế độ, chính sách khác theo quy định tại Pháp 
lệnh Công an xã và các văn bản có liên quan, cụ thể như: Được cấp trang phục hằng 

năm theo định mức, được cấp bảo hiểm y tế,... Đặc biệt, có một số địa phương cân 
đối từ nguồn kinh phí được giao, hỗ trợ tiền ăn hàng ngày đối với lực lượng này, từ 

đó đã tạo tâm lý an tâm cho lực lượng này trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được 
giao. 

- Công an tỉnh đã phân bổ các nguồn kinh phí do Bộ Công an và UBND tỉnh 

cấp18 cho Công an các đơn vị, địa phương thực hiện công tác đảm bảo ANTT; đề 
xuất Bộ Công an trang cấp các loại phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, 

vũ khí, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác bảo đảm ANTT; xây dựng và nghiệm thu 
hoàn thành, đưa vào sử dụng các công trình như: Trụ sở làm việc Công an huyện 

Phú Tân; Trụ sở làm việc Công an huyện Thoại Sơn; Nhà tạm giữ Công an thành 
phố Long Xuyên; Nhà tạm giữ Công an thị xã Tân Châu; Trụ sở làm việc Công an 
phường Mỹ Quý (Long Xuyên); hiện đang thi công xây dựng Trụ sở làm việc Công 

an huyện An Phú. Ngoài ra, UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cải tạo, sửa chữa 36 hạng 

 
17 Mức phụ cấp được hưởng hằng tháng bằng 1,0 lần mức lương cơ sở/người/tháng. Mức trợ cấp hằng tháng 

bằng 0,5 lần mức lương cơ sở/người/tháng.  

18 Bộ Công an cấp 1.684,297 tỷ đồng. UBND tỉnh cấp 49,128 tỷ đồng.  
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mục công trình cho Công an các đơn vị, địa phương.  

7. Công tác phối hợp về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội 

- Chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham 

mưu UBND tỉnh những ý kiến đóng góp đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc sửa 

đổi, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về phòng, chống tội phạm; tổ 

chức thực hiện hiệu quả các quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh với các sở, ngành, 

đoàn thể về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm.  

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tiếp tục phối hợp với chính quyền địa 

phương tổ chức thực hiện đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, 

an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, 

xuyên quốc gia; phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.  

- Chỉ đạo Công an tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; theo đó, lực lượng Công an đã phối hợp với Bộ 

đội Biên phòng và Cục Hải quan tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát kịp thời 

phát hiện xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy, buôn lậu, vận chuyển hàng 

cấm, mua bán người. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với ngành Giáo dục và 

Đào tạo thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm TTATXH, PCTP và VPPL trong các cơ 

sở giáo dục; phối hợp với ngành Công Thương bảo đảm TTATXH, đấu tranh PCTP 

trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại; phối hợp với ngành Giao thông Vân tải 

phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi phạm tội, VPPL trên các tuyến giao 

thông; phối hợp với ngành Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác tuyên 

truyền PCTP, quản lý thông tin trên không gian mạng; phối hợp với ngành Y tế 

trong công tác bảo đảm ANTT, PCTP và VPPL tại các cơ sở y tế; phối hợp với 

Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, 

kịp thời các vụ phạm tội...  

8. Công tác tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng  

Chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường nâng cao trình độ cho cán bộ điều tra và 

điều tra viên các cấp. Theo đó, từ năm 2023 đến nay, Công an tỉnh đã tổ chức và cử 

cán bộ tham gia nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về nghiệp vụ điều tra để 

đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

(tổng số 924 đồng chí)19; tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới, kiến thức nâng 

 
19 Thi tuyển điều tra viên (483 đ/c). Tập huấn phương án giải quyết các tình huống liên quan đến PCTP đặc biệt 

nghiêm trọng (120 đ/c). Tập huấn công tác nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát hình sự (150 đ/c). Tập huấn khám nghiệm 

hiện trường các vụ trộm cắp tài sản; giám định sơ bộ  dấu vết đường vân (100 đ/c). Tập huấn mô tả đặc điểm dạng người 

và dấu vết trên cơ thể (60 đ/c). Tập huấn lấy lời khai đối tượng tình nghi bạo lực và xâm hại tình dục trẻ em (02 đ/c). Tập 

huấn nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát ĐTTP về ma túy năm 2024 (04 đ/c). Tập huấn nâng cao năng lực về kỹ 

năng phát hiện và xử lý các vụ việc mua bán người (02 đ/c). Tập huấn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, điều 

tra, khám nghiệm hiện trường vụ cháy, nổ (03 đ/c).  
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cao cho 100 đồng chí Trưởng, Phó Công an cấp xã; phối hợp với các Trường CAND 

tổ chức 10 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho 588 đồng chí Công an cấp xã.  

9. Công tác hợp tác quốc tế 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã tăng cường mối quan hệ hợp tác với các tổ chức 

quốc tế trong phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm túc các nội dung về phòng, 
chống tội phạm trong khuôn khổ các điều ước quốc tế mà Việt Nam tham gia với tư 
cách là thành viên, đặc biệt là hợp tác song phương với các nước láng giềng, khu 

vực và hợp tác đa phương, như: Hiệp hội Cảnh sát các nước Đông Nam Á 
(ASEANAPOL), Tổ chức Cảnh sát hình sự quốc tế (INTERPOL); vận động tổ chức 

quốc tế đầu tư, hỗ trợ cho các dự án hợp pháp phục vụ cho công tác phòng, chống 
tội phạm; triển khai thực hiện các kế hoạch về hợp tác phòng, chống tội phạm mà 

Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia20. Thông qua các hoạt động đối ngoại và hợp tác 
quốc tế, đã tranh thủ được sự hỗ trợ, ủng hộ của các nước, các tổ chức quốc tế trong 

công tác đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ cán bộ và trang bị phương tiện phục vụ 
có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm21. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức kiện toàn Văn phòng liên lạc phòng, chống 
ma túy và tội phạm qua biên giới (Văn phòng BLO) giữa tỉnh An Giang với 02 tỉnh 

Kandal và Takeo thuộc Vương quốc Campuchia (theo Quyết định số 1507/QĐ-
BCA-C04 ngày 03/3/2022 của Bộ Công an). Theo đó, Văn phòng BLO An Giang 

đã ký kết quy chế phối hợp với Văn phòng BLO Takeo, ký kết biên bản phối hợp 
với Văn phòng BLO Kandal, đã thỏa thuận thống nhất thực hiện 08 nội dung, 
thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp, hỗ trợ trong công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục phối hợp tốt với các lực lượng chức năng 

của Campuchia xây dựng tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia ổn định, hòa bình, 
hữu nghị cùng phát triển; tổ chức thực hiện các biên bản ghi nhớ về hợp tác phòng, 

chống tội phạm giữa tỉnh An Giang và 02 tỉnh Kandal, Takeo; duy trì thường xuyên 
các cuộc họp định kỳ giữa các lực lượng đối đẳng cùng cấp 02 bên để trao đổi thông 

tin về tình hình ANTT trên biên giới; đã tổ chức 18 đoàn ra và tiếp đón 27 đoàn vào 
của 02 tỉnh bạn đến giao lưu, trao đổi, phối hợp ngăn chặn các loại tội phạm qua 

lại biên giới.  

- Chỉ đạo các địa phương trên tuyến biên giới thường xuyên tổ chức các buổi 

thăm hỏi, gặp gỡ các lực lượng tương ứng phía Campuchia, kết hợp hỗ trợ kinh 
phí, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, giải quyết những vụ 
việc nổi lên ở khu vực biên giới, các vụ mâu thuẫn, xích mích của người dân hai 

bên, góp phần thắt chặt mối quan hệ hữu nghị truyền thống giữa 02 Nước.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

 
20 Kế hoạch hợp tác giữa Bộ Công an, Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Bộ Nội vụ, Vương quốc 

Campuchia được ký vào ngày 21/12/2021 tại Thủ đô Phnom Penh, Vương quốc Campuchia; Kế hoạch triển khai sáng 

kiến hợp tác giữa các tỉnh có đường biên giới tổ  chức tại Thái Lan  năm 2023,... 

21 Tổ chức UNODC đã hỗ trợ nhiều trang thiết bị như xe ô tô, xe máy, máy vi tính, ti vi...  
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Từ năm 2023 đến nay, tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh tuy từng lúc, từng 
nơi vẫn còn những diễn biến phức tạp, nhưng quán triệt tinh thần chỉ đạo của Trung 
ương, của Tỉnh ủy và của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công an đã 

nỗ lực triển khai thực hiện nhiều kế hoạch, phương án, biện pháp công tác PCTP và 
VPPL, đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Nhờ 

đó, công tác bảo đảm TTATXH tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đạt nhiều kết quả, 
các vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, được dư luận quan tâm đều 

khám phá nhanh chóng; công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về 
tham nhũng, kinh tế, môi trường, ma túy được tăng cường, triệt xóa nhiều đường 
dây tội phạm quy mô lớn; khởi tố được nhiều vụ tệ nạn xã hội; công tác tiếp nhận, 

giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, điều tra xử lý tội phạm luôn tuân thủ theo quy 
định của pháp luật. Tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án số 06, Dự án Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, Dự án sản xuất, cấp và quản lý CCCD; hiệu lực, hiệu quả công 
tác quản lý nhà nước về ANTT có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ không ngừng được đổi mới, mang lại hiệu quả 
với nhiều mô hình ANTT được đánh giá cao.  

2. Tồn tại, hạn chế 

2.1. Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: 

- Tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, sử dụng công nghệ cao 
(lừa đảo, cờ bạc qua mạng) vẫn còn diễn biến phức tạp, nhưng chưa có biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh đạt hiệu quả cao. 

- Tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sẵn sàng sử dụng hung khí để giải quyết 
mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng còn xảy ra.   

- Hoạt động của các loại tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm) vẫn tiềm ẩn nhiều 

yếu tố phức tạp.  

- Tỷ lệ điều tra khám phá tội phạm về trật tự xã hội còn thấp .  

2.2. Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, 
môi trường:  

 - Công tác nắm, dự báo tình hình, tham mưu, đề xuất về những vấn đề nổi 
lên trong một số lĩnh vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp chưa được thường xuyên. 

 - Việc đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài 

nguyên, an toàn thực phẩm chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra.  

2.3. Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy:  

- Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy tuy đã mang lại hiệu quả tích cực, 
nhưng tình hình mua bán và tổ chức sử dụng ma túy vẫn diễn biến phức tạp.   

- Số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy ở ngoài xã hội 
còn nhiều, tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất an ninh, trật tự.   

- Công tác cai nghiện ma túy chưa thật sự phát huy hiệu quả, đa số người 

nghiện sau cai đều tái nghiện trở lại.  
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3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

3.1. Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: 

- Ý thức cảnh giác, bảo vệ tài sản của một bộ phận người dân chưa cao, còn 
chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong quản lý, bảo vệ tài sản là nguyên nhân tạo ra 

những điều kiện thuận lợi cho các đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản, 
cướp giật tài sản, thậm chí cướp tài sản.  

- Công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong tuyên truyền, quản lý đối 
tượng còn có mặt hạn chế, chưa chặt chẽ, nhất là ở địa bàn cơ sở. Việc nắm tình 
hình mâu thuẫn, tranh chấp, thù tức cá nhân còn chưa kịp thời, chậm giải quyết dẫn 

đến xảy ra các vụ cố ý gây thương tích.   

- Đối tượng thanh thiếu niên đa phần có hoàn cảnh khó khăn, cha mẹ ly hôn 
hoặc đi làm ăn xa, thiếu sự quản lý, chăm sóc của người thân trong gia đình… Do 

đang ở độ tuổi ham chơi, thiếu hiểu biết về pháp luật dễ bị đối tượng xấu kích động, 
lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật. 

- Công tác quản lý, kiểm soát các loại vũ khí vẫn còn hạn chế, cùng với sự 

phát triển của thương mại điện tử nên các hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa từ 
xa ngày càng trở nên phổ biến, đã tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng mua 

bán các loại vũ khí bất hợp pháp qua nhiều nguồn khác nhau, trong đó có các nhóm 
thanh thiếu niên có dấu hiệu vi phạm pháp luật.  

- Vẫn còn sơ hở của ngành ngân hàng và nhà mạng di động trong công tác đăng 

ký, quản lý tài khoản ngân hàng cá nhân và sim điện thoại di động, đã tạo điều kiện 
cho đối tượng lợi dụng để hoạt động phạm tội (lừa đảo, cờ bạc qua mạng,...). 

- Đa phần bị hại trong các vụ lừa đảo qua mạng thiếu hiểu biết, nhẹ dạ cả tin, 

một số người có lòng tham nên dễ bị lừa gạt; chưa ý thức đầy đủ tầm quan trọng của 
công tác bảo mật dữ liệu cá nhân và an toàn thông tin, còn chủ quan với các cảnh báo 

an ninh, an toàn thông tin mạng. Người sử dụng các dịch vụ ngân hàng trực tuyến, 
mạng Internet còn chủ quan, mất cảnh giác, không bảo mật thông tin cá nhân dẫn đến 

bị đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội.  

- Biên chế của lực lượng Cảnh sát hình sự vẫn còn mỏng, chưa tương xứng 
với tình hình, dẫn đến việc điều tra, xác minh các vụ án, vụ việc thuộc thẩm quyền 

thụ lý còn có hạn chế. Đối với Công an cấp xã phải đảm nhiệm nhiều nhiệm vụ 
công tác liên quan, nên ảnh hưởng đến hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm 

tại địa bàn cơ sở. 

3.2. Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, 
môi trường:  

- Các đối tượng phạm tội hầu hết đều có kinh nghiệm, chuyên môn cao,  lợi 
dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi phạm tội; trong khi Trinh sát viên, 
Điều tra viên chưa có nhiều kinh nghiệm trong việc phân tích, đánh giá, nhận diện 

tội phạm về tham nhũng, kinh tế, môi trường.  

- Cán bộ, chiến sĩ cùng lúc phải kiêm nhiệm nhiều mặt công tác, tập trung 

chủ yếu vào việc điều tra, xác minh các vụ việc, vụ án, nên ảnh hưởng đến chất 
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lượng, hiệu quả công tác nắm, dự báo tình hình, tham mưu, đề xuất các giải pháp 
phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực này.  

3.3. Trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy: 

- Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh đang quản lý người nghiện trong tình trạng 
thường xuyên quá tải so với quy định, nên việc tiếp nhận mới người nghiện ma túy 

vào Cơ sở còn hạn chế, dẫn đến công tác quản lý người nghiện hiệu quả chưa cao, 
nguy cơ số người nghiện ở ngoài xã hội thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật là 

rất lớn. 

- Vai trò, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở đối với công 

tác quản lý người nghiện chưa cao, đa số ngại tiếp xúc với người nghiện hoặc chưa 
quan tâm đến vấn đề hỗ trợ học nghề, tạo việc làm và vận động người nghiện tham 

gia các hoạt động xã hội để họ tái hòa nhập cộng đồng.  

- Một số Công an cấp huyện chưa chủ động đề ra các biện pháp phòng ngừa, 

quản lý, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy, vì vậy công tác điều tra, khám 
phá tội phạm ma túy chưa tương xứng với tình hình; chưa tập trung làm rõ đối tượng 

đầu trên để đấu tranh, xử lý triệt để đường dây tội phạm.  

IV. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ 

1. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác 

1.1. Giải pháp về chính sách, pháp luật:  

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các cơ quan thông tin 

đại chúng, các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương tăng cường 
tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan lĩnh vực an 

ninh, trật tự đến các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý  thức tự giác 
chấp hành pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp 

phần bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.  

- Chỉ đạo Công an tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật trong Công an nhân dân. Xem xét, đánh giá toàn diện, 

chính xác, khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lực lượng Công an toàn 
tỉnh nhằm phát hiện những vướng mắc, bất cập, chồng chéo trong các quy định của 

pháp luật về an ninh, trật tự; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, kịp thời chấn chỉnh, xử lý 
nghiêm các vi phạm trong thi hành pháp luật của cán bộ, chiến sĩ.  

- Chỉ đạo các sở, ngành có liên quan tiếp tục rà soát, nghiên cứu, tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu 

quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về an ninh, trật tự nhằm 
bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về an ninh, trật tự, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và 
xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, 
tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.  

1.2. Giải pháp về tổ chức thực hiện:  

- Chỉ đạo lực lương Công an chủ động nắm chắc tình hình, phương thức, thủ 

đoạn của các loại tội phạm, nhất là tội phạm nổi lên trên tuyến, địa bàn, lĩnh vực 
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để kịp thời tham mưu các giải pháp đấu tranh phòng, chống hiệu quả; giải quyết 
những khó khăn, vướng mắc phát sinh, vấn đề phức tạp nổi lên liên quan công tác 

đảm bảo ANTT, phòng, chống các loại tội phạm.  

- Tiếp tục chỉ đạo chính quyền các cấp lồng ghép tổ chức thực hiện nhiệm vụ 
đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm, gắn với việc thực hiện có hiệu quả các 

chính sách phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội để giảm thiểu đói 
nghèo, hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật ở địa bàn cơ sở.  

- Chỉ đạo các ngành chức năng tích cực phối hợp với lực lượng Công an tăng 
cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, gắn với 

phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều hình thức, 
biện pháp sát thực tiễn, tập trung các địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về tình 

hình ANTT.  

- Lực lượng Công an phối hợp với các ngành Tư pháp, Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Tòa án làm tốt công tác lập hồ sơ, xét duyệt, ra quyết định áp dụng 
biện pháp xử lý hành chính đưa đối tượng đi Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục 

bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt buộc để góp phần làm trong sạch địa bàn, phòng 
ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.  

- Lực lượng Công an đẩy mạnh thực hiện các mặt  công tác nghiệp vụ cơ bản 
Công an nhân dân, nhất là công tác điều tra cơ bản theo lĩnh vực xuyên suốt, tuyến, 
địa bàn trọng điểm, chú ý xây dựng “vai ảo” để chủ động nắm tình hình trên không 

gian mạng, kịp thời nhận diện đối tượng và phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống 
tội phạm. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm về trật tự xã hội; tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường; tội 
phạm và tệ nạn ma túy.  

- Chỉ đạo lực lượng Công an nắm chắc tình hình nhóm đối tượng thanh thiếu 
niên có biểu hiện mâu thuẫn, nghi vấn về hành vi chế tạo, mua bán, tàng trữ, sử dụng 

các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn ngay từ 
đầu, kiên quyết xử lý, trấn áp các trường hợp thanh, thiếu niên hư hỏng tụ tập, sử 

dụng hung khí đánh nhau, gây án ảnh hưởng xấu đến tình hình ANTT.  

- Các ngành chức năng đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm tra, vận động toàn 

dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tăng cường kiểm tra các 
cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường công tác 
tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT, tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về 

TTATGT theo các chuyên đề. 

- Các ngành tư pháp thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về công 

tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác 
điều tra xử lý tội phạm. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa các cơ quan 

tư pháp trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, đảm bảo kịp thời, nghiêm minh, 
đúng quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an và các ngành có liên quan duy trì, mở rộng 
quan hệ hợp tác với 02 tỉnh Kandal, Tàkeo - Vương quốc Campuchia trong đảm 

bảo ANTT biên giới; kiểm soát, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm trên 
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tuyến biên giới, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia .  

- Kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.  

1.3. Giải pháp về nguồn lực:  

- Chỉ đạo lực lượng Công an đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, xây dựng 

lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 
hiện đại. Kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ, tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức, năng lực cho cán bộ chuyên trách phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội để 
đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Các sở, ngành có liên quan tiếp tục tham mưu, hoàn thành Đề án và các thủ 
tục cần thiết để xây dựng mới Khu vực cai nghiện ma túy tỉnh, bảo đảm sức chứa 

đến 1.000 người, đáp ứng nhu cầu cai nghiện ma túy bắt buộc và cai nghiện ma túy 
tự nguyện, góp phần phòng ngừa tội phạm.  

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn thành viên các Ban Chỉ đạo  để hoạt động hiệu 
quả. Chỉ đạo các sở, ngành liên quan tham mưu, bảo đảm tài chính, hậu cần, trang 

thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác và chiến đấu của lực lượng 
Công an.  

- Chỉ đạo UBND cấp huyện, UBND cấp xã quan tâm, tạo điều kiện cho lực 
lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cở sở hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

2. Các kiến nghị, đề xuất 

2.1. Đối với Tỉnh ủy: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu 
quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị 
(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới. 

2.2. Đối với Hội đồng nhân dân tỉnh: Tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát, đôn đốc việc thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác đảm bảo ANTT, 
phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.  

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.  

Nơi nhận: 

- TT. TU, HĐND tỉnh;  
- CT, các PCT. UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh (PV01);  
- Phòng: NC, KGVX, TH; 
- Lưu: HCTC.  
 
 

            CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
          Hồ Văn Mừng 
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